vinculi maritalis pendens ex semper mutabili hominis voluntate, quae incertitudo ab ipso initio unionis existens per se unitati morali coniugum non parum obsesset. Nam statuto per legem, quod, dissociatis irrevocabiliter animis coniugum, liceat eis vel mutuo consensu se separare et vinculum solvere vel eius solutionem petere ab auctoritate sociali, quae teneatur eam, illa existente causa, concedere, cum id noverint contracturi iam ab ipso initio unionis, ita erunt animo comparati, ut unionem perpetuam velint solum conditionate sintque dispositi ad solvendum vinculum, si amor inter eos cesset. Hinc minus quoque prompti erunt ad cavenda initia iurgiorum et litium; eo quod in promptu semper sit remedium, nempe solutio vinculi. Atqui cum tali voluntate coniugium initum, deficiente vero proposito perpetuitatis, non esset amplius secundum perfectam rationem coniugium sed, posita divina lege, concubinatus. Substitutio autem concubinatus matrimonio est damnum sociale.

Deinde sequeretur lamentabilis filiorum conditio, qui familiam suam amitterent seu non amplius eos, a quibus geniti sunt, licet viventes adhuc tanquam stipites suae familiae recognoscerent, cum familiam illi non amplius constituerent utpote soluto vinculo matrimonii: distractio cognationum seu affinitatum, quas matrimonium parit, quas soluto matrimonio consummato non perseverare indecorum foret, perseverare autem soluto matrimonio ob nimiam eorum frequentiam, esset societati molestum. Audi praeterea Ambrosium compellantem virum, qui uxorem eiiciat (in Luc. VIII. 4.). « Quo cum parvulis feta dimittitur? quo titubanti vestigio grandaeva detruditur? Durus, si excludas parentem, pignora teneas, ut ad contumeliam caritatis addas etiam pietatis iniuriam: durus, si propter matrem etiam filios simul pellas; cum magis redimere a patre liberi debeant culpam parentis. Quam periculosum, si fragilem adolescentulae aetatem errori offeras! quam impium, si eius destituas senectutem, cuius defloraveris iuventutem! Ergo inhonoratis stipendiis et veteranum imperator dimittet inglorium atque imperii sui possessione detrudat et rusticum laboris sui effoetum agro suo propulset agricola? An quod in subditos nefas est, in comparem fas est? » Haec atque similia, licet quaedam ex his sint huiusmodi mala, quae ob praestantius aliquod bonum permitti possunt, sunt tamen omnia graviora quam malum quod innocens coniux ex iniuria alterius coniugis pati cogitur: ergo.

« Quanti materiam mali (ait in cit. *Encycl. s. Pater*) in se di-